

salliseksi pääsevät vain muutamat yksilöt. Työväestö, kaiken hyvyyden ja rikkauten luoja, kun jää siitä onnesta osattomaksi, niinkuin on laita kapitalistisessa maailmassa.

Porvaristo ja heidän lakeijansa-Maxin luokkataisteluoppia vierovat palkka-orjat ja heidän johtajansa, Gompers y. m. kiistellööt heliseviä virkapaikoista, arvonimistä ja "prenikoista", mutta me järjestyneet työläiset pyrimme yhteen varmaan päämäärään: KAPITALISTISEN JÄRJESTELMÄN KUOMOAMISEEN.

Kun se on tapahtunut kaikissa maissa, niin alkaa uusi, onnellisempi aika ihmiskunnan historiassa. Silloin on työläisillä oikeus elämän hyvyteen, rikkautteen ja hyvinvointiin. Kansojen veljeys ja hyvinvointi, vääräys ja paheet, kurjuus ja kaikkinaisen sorto tulee poistumaan.

Eikö sinä ole kylliksi? Eikö sen päämäärän eteen kannata toimia jokaisen palkkaorjan, olipa hän mies tai nainen, joka nykyisen järjestelmän vallitessa on tuomittu elämään. Elämä tällaisenaan on yhtä hirvää kuin raamatun helvetti, joka "tulista ja tulleista palaa."

Työläistoverit, nuori ja vanha, miehiä elämä on työläisille kapitalismin vallitessa näin ankara, näin kurjan alhainen?

Siihen on vain syytä se, kun tuotannon välineet ja sen mukaan myös rikkaukset ovat väärin jaetut.

Harvojen rikkaukset ovat työläisten työn tuloksia, jotka ovat heiltä rosvoitu "lain ja oikeuden" nimessä. Rosvovous jatkuu niin kauan, kun me työläiset annamme sen tapahtua. Estäkäämme se!

Erland Upari.

Työläistytöt, lukekaa tämä!

"Dollariprinsessa"

(Matkakirje New Yorkista Wecko-Journalille.)

Huolettomin ajateltavissa oleva olemä maan päällä on annettu amerikkattarille, t. s. niille amerikkattarille, joiden isillä on riittävän monimiljoonaiset tulot vuodessa, jotta heidän tyttäriään voitaisiin kutsua dollariprinsessoiksi. Sillä näillä nureilla naisilla on kaikki ne erikoisedut, joita ihminen voi omata maallisen vaelluksensa aikana, ja mitä elämä voi lahjottaa heille enemmän, on terveyttä ja kauneutta. Kaikkea muutahan he voivat ostaa kullalla, jos teemme pienen poikkeuksen sen rikkauten suhteen, joka ei tuskin oikeassa muodossaan liene ostettavissa, mutta sellaisten tunteiden kanssa ovat käytännölliset amerikkattarit ja erikoisemmin dollariprinsessat yleisesti sangen vähän tekemisissä.

Dollariprinsessa ajattelee vain omaa itseään, ja siitä ettei tästä tullut liian raskas paino hänen mieleensä tai jottei se karkottaisi pienestä auringonsädettä pois hänen tanssivalta elämäntiljensä, pitää huolen kokonainen palvelijaskunta. Hän saa ja on aina saanut kaiken mitä hän on vain osittanut, hän voi seurata pienintäkkin oikkuaan, ja jos hän havaitsee olevan jotakin, jota hänen mielensä tekee ja sitä ei voida saada kilisevillä kullalla, tulee hänen hämmästyksensä verratommaksi. Kaikki, mitä hän sanoo, on ihmeteltävää sukkela ja älykäs tai osottaa se tavatonta lahjakkuutta.

Mihin hän tuleekaan polvistuvat miehet hänen jalkoihinsa tai oikeammin sanottuna, ryömivät tomissa hänen isänsä miljoonien tähden. Häntä kursaillaan, ihailaan ja hemmotellaan enemmän kuin ketään muuta ja hänen pääajavietteenään ovat vain puvut ja huvittelut. Ja etteivät dollariprinsessat säästä voimiaan, kun on kysymys huvituksista, siitä voimme olla täysin vakuutettuja, sillä millään muulla maalla ei ole suurempia edellytyksiä antaa hänelle kaikkea mitä hän vain haluaa, kuin hänen ihmeellisellä koti-maallaan.

Osan talvikaudestaan viettää hän New Yorkissa. Kello 12 ajoissa päivällä ratsastaa hän Central Parkissa ihaillevien ja vaanivien koskijoiden ympäröimänä, tai ajellee jonakin hetkenä omalla kahdenistuttavalla 60-hevosvoimaisella autollaan. Murkina odottaa häntä Ritz Carltonissa kello 2 tienoissa ja teensä juo hän Plazas'in ihanassa talvipuutarhassa. Aitiossaan Metropolitan Theaterissa, joka maksaa hänen isälleen 75,000 doll., 13,000,000 Smk., vuodessa, on hän tunnin illassa kuulakseen Caruso Pajazzona tai nähdäkseen Geraldine Farraria Carmena. Jos hän noudattaa jotain monista kutsuista saapua illalliselle tanssiaisineen johonkin miljoonärin perheeseen, asettaa hänen kavaljeerinsa jo kello 10:ltä illtakapan hänen loistavanvalkoisille hartelleen.

Väsyneenä huvituksiin ja nitettyihin laakereihin on hän eräänä kautina päivänä kadonnut maailman-kaupungista, levätäkseen pari viikkoa Long Islandin palatseissa. Kuu kautta myöhemmin antaa hän juhlapäivälliset perheen maatilalla Californian niemellä tai soittaa Lake Placid Clubilla. Lyhyen ajan uhraa hän myös elämälle metsässä ja maalla Canadassa.

Kesäaikana on New Yorkissa huvi-illa valmiina odottamassa häntä. Loistavat baalit iltasin komeissa hotelleissa amerikalaiseen tapaan antaa hänelle huolta pukuasioissa. Mukanaolo isän huvimetsästyksessä lyhentää kesäkuukausiansa, ja kun hän vähän ennen syksyä valmistautuu matkustamaan, on hänellä valittavanaan joko huvivaunu pikälähetyksessä tai ottaa hän valtamerihöyryyn Euroopan, voidakseen unelmiansa kaupungissa, Pariisissa, etsiä uusia huvituksia tai hankkiakseen itselleen viimeiset muotiutuudet.

Kun dollariprinsessa sitten purjetti avioiltoin satamaan, muuttuu hänen elämänsä ainoastaan siten, että häntä silloin ihailaan, juhliitaan ja palvotaan nuorena, kauniina ja ennenkaikkea rikkaana amerikalaisena rouvana. Huolet lasten kasvatuksesta tai miehensä eivät koskaan tule naimisissa olevalle dollariprinsessalle. Seurahuksena, emäntänä, toverina ja "prinsessana" puuttuu häneltä vertaistiaan maailmassa. Kulta ei tee häntä koskaan ylpeäksi, sillä hänellä on sitä aina ollut ja tulee aina olemaan, eikä hän ole koskaan muuhun pyrkinytkään kuin siihen elämään, jota hän itse elää. Hänen itsetietoisuutensa ja synnyntuon arvonsa tekee hänet miellyttäväksi, hänen kauneutensa ja ruhtinaallinen kasvatuksensa herättää ihailua, ja hänen lomoava hymyilysensä ja kirkas, reipas naurunsa hankkii hänelle tuhansittain ystäviä ja ihailijoita.

Kenelle ei viel ätule Toveritar — tilatkoon sen heti!

Niin, "sellainen on hän, dollari-prinsessa, nainen puhtaimmasta kullasta..."

✦

Työläistytöt, te, jotka päivänne kuluttatte riuduttavassa työssänne helvetillisesti surisevan koneen ääressä ummehtuneissa tehtaissa, onkohan teillä mitään ajateltavaa edellisen kuvauksen johdosta? — Kenenkään hiellä ja verellä moiset "dollariprinsessat" lekittelevät?

Kodin Osasto

Kananmunan väri ja ravintoaine

Usein kuulee emäntävään väittelevän siitä, ovatko valkeat vaiko ruskeat kananmunat parempia edullisempia ostaa. Yhdet pitävät tiukasti valkeakuoristen kananmunien puolta, toiset ovat yhtä varmasti vakuutettuja siitä, että ruskahtavat munat ovat ehdottomasti parempia. Bostonin munamarkkinolla ovat ruskeakuoriset munat suosittumia ja kalliimpia, jota vastoin New Yorkin emännät suosivat valkeakuorisia munia. Englannissa ovat ruskeakuoriset munat ehdottomasti suosittumia. Mistä nämä munaeroavaisuudet ovat johtuneet, on vaikea sanoa. Luultavaa on, että ne ovat aiheutuneet kullakin paikkakunnalla etupäässä käytetyistä kanalajeista, joiden munien paikkakunnalla on parhaiten perhdytty.

Maanviljelysdepartementin asiantuntijat väittävät kumminkin perusteellisten kokeilujen ja tutkimusten nojalla, ettei mitään eroitusta ole ravintoarvoon ja kemialliseen kokoonpanoon nähden valkoisten ja ruskeiden munien välillä. Yksityiset munat voivat kummassakin lajissa osoittaa eroavaisuuksia, mutta mitään yleispiirteitä eroavaisuutta ei ole olemassa. Sekä valkoiset että ruskeat munat ovat yleispiirtein katsottuna yhtä ravitsemia, jos ne vain ovat yhtä suuria, yhtä tuoreita ja kanat ovat samalla lailla ruokittuja.

Eroavaisuuksia on myöskin huomattavissa munan sisustassa, mitä väriin tulee. Valkuainen on toisissa munissa varsinkin kun muna on keitetty, jonkun verran vaihteleva. Muutamissa se on aivan valkea, toisissa hieman vihreälle vivahtava, toisissa taas kellahava. Nämä eroitukset johtunevat kanan ravinnosta; mitään erityistä väriainetta ei kemiallisissa kokeissa ole munanvalkuaisesta löydetty. Varsinkin ensiluokkaisissa ravintoloissa pannaan suurta painoa sille, että keitettyjen munien valkuaiset ovat saman värisiä. Yleensä luullaan, että kuoreltaan samanväriset munat ovat keitettyinäkin kuoren altakin samanvärisiä.

Eroavaisuuksia on myöskin olemassa kananmunan keltuaisen välillä. Syvän keltainen väri kaikesta päätäten johtuneekin ainakin osaksi siitä, että kana on saanut vihannesruokaa, ja vaalean keltainen väri sellaisen ruuan puutteesta. Emännät yleisesti arvelevat, että vaalean keltainen keltuaisen on ravintoarvoltaan huonompi kuin syvän keltainen, sillä se ei anna leivokselle oikeaa rikkaan näköistä väriä. Kemialliset tutkimukset eivät kumminkaan osoita niiden ravintoarvossa olevan mitään eroa. Sitä vastoin voi keltaisen ja vaalean keltaisen keltuaisen maussa olla jonkun verran eroa.

Paras maku on tietysti munilla,

jotka ovat aivan tuoreita. Sitä mukaa kuin munat vanhenevat häviää niistä hyvä maku. Mutta eivan tuoreissakin munissa voi maku vaihdella, riippuen siitä, miten kanoja on ruokittu. Jos niille syötetään esimerkiksi villisipulin lehtiä ja kaalia, niin turmelee se munan makua.

Kanankasvattajan on siis edullista koettaa pitää puhtasrotuisia kanoja ja pienemmissä kanaloissa tyytyä ainoastaan yhteen rotuun, jota valitessa on myöskin silmälläpidettävä sitä, että kanat ovat hyviä munijoita ja kelpaavat myöskin lihakanoina.

Lasten kuolevaisuus

Yhdysvaltain työdepartementin lastentoimisto toimeenpääsee laajoja tutkimuksia saadakseen selville syitä lasten kuolevaisuuteen. Kun tutkimukset eivät vielä ole päätyneet, ei yleis-tuloksia vielä voida esittää. Seuraavat tulokset Akronissa, O., toimitetuista tutkimuksista antavat kumminkin jonkunlaisen yleiskäsityksen muuallakin saavutetuista kokemuksista.

Tutkimusvuonna oli lasten kuolevaisuus sanotussa kaupungissa 86 jokaista tuhatta syntynyttä kohti. Muihin teollisuuskaupunkeihin nähden on Akronilla suhteellisesti alhainen kuolevaisuus, mutta sangen korkea, jos sitä verrataan Uuden Seelannin kaupunkeihin, joissa kuolevaisuus on lähes puolta pienempi.

Tutkimuksen tulokset osoittivat Akronissa samoin kuin muuallakin, että että sitä mukaa kuin isien ansiot lisääntyvät, vähenee pienten lasten kuolevaisuus. Perheissä, joiden isien ansiot eivät riitä hankkimaan tarpeellista lääkärin apua ja sairashoitua eikä muitakaan välttämättömiä tarpeita lasten ollessa ensimmäisellä ja toisella ikävuo-della, oli paljon suurempi kuolevaisuus kuin perheissä, joilla oli suuremmat tulot. Maassa syntyneiden äitien lasten kuolevaisuus oli paljon alhaisempi kuin ulkomaila syntyneiden äitien lasten kuolevaisuus, varsinkin ruuanalutus- ja hengityselinten sairauksiin.

Pullolla ruokittujen lasten kuolevaisuus oli neljä kertaa niin suuri kuin äidin maidolla ruokittujen. Noin 14 prosenttia syntymätapauksista oli jätetty rekisteröimättä.

Ellei aseta elämän painopistettä elämään, vaan "tuolle puolen" — "ei mihinkään" —, niin on elämältä riistetty sen painopiste yleensä. Suuri valhe persoonallisesta kuolemattomuudesta turmelee kaiken järjen, kaiken luonnon vaistossa — kaikki mikä vaistoissa on terveellistä, elämänsä vaativaa, tulevaisuutta lupaavaa, herättää nyt epäluuloa. — F. Nietzsche.

— "Se luokkien välinen taistelu, jonka huippona on oleva työläisluokkan diktaattori, vyöryy edelleen päämääräänsä kohti — vallankumoukseen." — Bela Kun.

ARVOISAT NAISET

Haluatteko ansaita \$5:stä \$20:een viikossa lomahetkinänne. Lähettämällä meille tämän ilmoituksen, 2c postimerkin sekä nimenne ja osoitteenne, niin me osoitamme miten voitte sen tehdä. Miellyttävää tointa tytöille samoin kuin miehillekin.

Kirjoittakaa heti osoitteella.

RELIABLE SALES CO.
Box 2143, TAMPA, FLA.